



Daily Current Affairs : 01.06.2023

1. India's Gross Domestic Product (GDP) is pegged to grow at 7.2 percent during the fiscal year 2022-23 as per the Statistics Ministry's provisional estimate.

सांख्यिकी मंत्रालय के अनंतिम अनुमान के अनुसार वित्त वर्ष 2022-23 के दौरान भारत का सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) 7.2 प्रतिशत बढ़ने का अनुमान है।

2. The 27th Meeting of the Working Mechanism for Consultation and Coordination on India-China Border Affairs (WMCC) was held in person in New Delhi.

भारत-चीन सीमा मामलों (डब्ल्यूएमसीसी) पर परामर्श और समन्वय के लिए कार्य तंत्र की 27वीं बैठक व्यक्तिगत रूप से नई दिल्ली में आयोजित की गई।

3. The 3rd India-Vietnam Maritime Security Dialogue was held in New Delhi.

तीसरी भारत-वियतनाम समुद्री सुरक्षा वार्ता नई दिल्ली में आयोजित की गई।

4. Defence Ministry has approved a proposal of Ladakh Administration seeking resumption of air travel facilities for civilians of the union territory in the Indian Air Force aircrafts.

रक्षा मंत्रालय ने भारतीय वायु सेना के विमानों में केंद्र शासित प्रदेश के नागरिकों के लिए हवाई यात्रा सुविधाओं को फिर से शुरू करने के लिए लद्दाख प्रशासन के एक प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है।

5.The Indian G20 Presidency has been organized the third Employment Working Group EWG meeting at International Labour Organization ILO headquarters in Geneva, Switzerland.

भारतीय G20 प्रेसीडेंसी को स्विट्जरलैंड के जिनेवा में अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन ILO मुख्यालय में तीसरी एम्प्लॉयमेंट वर्किंग ग्रुप EWG बैठक आयोजित की गई है।

6.Agriculture Ministry & Farmers Welfare organizes One Day National Workshop on “Per Drop More Crop” in New Delhi.

कृषि मंत्रालय और किसान कल्याण ने नई दिल्ली में "प्रति बूंद अधिक फसल" पर एक दिवसीय राष्ट्रीय कार्यशाला का आयोजन किया।

7.All India Institute of Ayurveda and Vijnana Bharati is jointly organizing three day Global Indian Young Scientists Research and Innovation conference in New Delhi.

अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान और विज्ञान भारती संयुक्त रूप से नई दिल्ली में तीन दिवसीय वैश्विक भारतीय युवा वैज्ञानिक अनुसंधान और नवाचार सम्मेलन का आयोजन कर रहे हैं।

8.The Cabinet approved to establish Regional Office of the Universal Postal Union, UPU, in New Delhi.

मंत्रिमंडल ने नई दिल्ली में यूनिवर्सल पोस्टल यूनियन, यूपीयू के क्षेत्रीय कार्यालय की स्थापना को मंजूरी दी।

9. Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (AB PM-JAY) achieved a milestone of 5 crore hospital admissions amounting to 61 thousand 501 crore rupees.

आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी पीएम-जेएवाई) ने 61 हजार 501 करोड़ रुपये की राशि से 5 करोड़ अस्पताल में दाखिले का मील का पत्थर हासिल किया।

10. Union Health Ministry has notified new rules for anti-tobacco warnings on OTT platforms. The notification mandates OTT platforms to carry anti-tobacco warning messages.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय ने ओटीटी प्लेटफॉर्म पर तंबाकू विरोधी चेतावनियों के लिए नए नियमों को अधिसूचित किया है। अधिसूचना में ओटीटी प्लेटफॉर्म को तंबाकू विरोधी चेतावनी संदेश देना अनिवार्य है।

11. Dubai has achieved a significant milestone in healthcare innovation with the successful trial of medication delivery via drones.

दुबई ने ड्रोन के माध्यम से दवा वितरण के सफल परीक्षण के साथ स्वास्थ्य सेवा नवाचार में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की है।

12. The G20 Digital Innovation Alliance hosted an international roadshow at the Taj Business Bay in Dubai.

G20 डिजिटल इनोवेशन एलायंस ने दुबई में ताज बिजनेस बे में एक अंतरराष्ट्रीय रोड शो की मेजबानी की।

13.The Haryana government is giving subsidies up to 75 percent on solar pumps under the PM-KUSUM (Pradhan Mantri Kisan Urja Suraksha evam Utthaan Mahabhiyan) scheme.

हरियाणा सरकार पीएम-कुसुम (प्रधानमंत्री किसान ऊर्जा सुरक्षा एवं उत्थान महाभियान) योजना के तहत सोलर पंपों पर 75 फीसदी तक की सब्सिडी दे रही है।

14.Maharashtra Chief Minister Eknath Shinde has announced that Ahmednagar district will be renamed as 'Ahilyadevi Nagar'.

महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे ने घोषणा की है कि अहमदनगर जिले का नाम बदलकर 'अहिल्यादेवी नगर' किया जाएगा।

15.Power and New and Renewable Energy Minister RK Singh held a meeting in New Delhi to review the progress of Subansiri Lower Hydroelectric Project with capacity 2000 Mega Watts located in Arunachal Pradesh and Assam.

बिजली और नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री आरके सिंह ने अरुणाचल प्रदेश और असम में स्थित 2000 मेगा वाट क्षमता वाली सुबनसिरी लोअर हाइड्रोइलेक्ट्रिक परियोजना की प्रगति की समीक्षा के लिए नई दिल्ली में एक बैठक की।

16.SpaceX successfully launches Saudi Arabia's telecommunication satellite 'Arabsat BADR-8'.

स्पेसएक्स ने सऊदी अरब के दूरसंचार उपग्रह 'अरबसैट बीएडीआर-8' को सफलतापूर्वक लॉन्च किया।

17.China sends first civilian astronaut to space as Shenzhou-16 blasts off.

शेनझोउ-16 के लॉन्च के साथ चीन ने अंतरिक्ष में पहला नागरिक अंतरिक्ष यात्री भेजा।

18.Maharashtra Chief Minister Eknath Shinde has announced that the Bandra-Versova sea route in Mumbai will be renamed as 'Veer Savarkar Bandra-Versova Sagari Setu'.

महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे ने घोषणा की है कि मुंबई में बांद्रा-वर्सोवा समुद्री मार्ग का नाम बदलकर 'वीर सावरकर बांद्रा-वर्सोवा सागरी सेतु' रखा जाएगा।

19.Telangana State has achieved a significant milestone in financial inclusion by attaining 100% coverage of the Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana.

तेलंगाना राज्य ने प्रधानमंत्री जन धन योजना का 100% कवरेज प्राप्त करके वित्तीय समावेशन में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की है।

20.Justice Augustine George Masih of the Rajasthan High Courtsworn in as Chief Justice.

राजस्थान उच्च न्यायालय के न्यायमूर्ति ऑगस्टाइन जॉर्ज मसीह ने मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली।